
 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

D.R. n. 34 del 22.01.2025 
IL RETTORE 

 

Vista la Legge 240/2010, in particolare l’art. 23, nel testo vigente; 
Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 106 dell'08.05.2012 nel testo vigente; 
Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26.07.2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa ai 

sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 18.07.2011, nel testo vigente; 
Vista la deliberazione del 04.04.2024 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura 

e Arti Italiane nel Mondo ha espresso parere favorevole sulla proposta di progetto, costituita 
dal piano didattico e dal piano finanziario, per la realizzazione della XXI edizione del Master 
di I livello in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2024/2025; 

Viste  le deliberazioni n. 72/2024 del Senato Accademico e n. 92/2024 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali è stata istituita ed attivata la XXI edizione del Master di I livello 
in Didattica dell’italiano lingua non materna (ItaLiN), A.A. 2024/2025 ed approvati i relativi 
piani didattico e finanziario;  

Visto  il piano didattico, che prevede al punto G.4 l’affidamento di n. 2 incarichi di Tutor del 
Practicum per 180 ore di didattica integrativa ciascuno; 

Visto il D.R. n. 418 del 04.10.2024 con il quale sono stati riapprovati i piani didattici e finanziario  
del Master de quo; 

Vista  la deliberazione n. 243/2024 del Consiglio di Amministrazione, avente ad oggetto “Master di 
I livello in didattica dell'italiano lingua non materna (ITALIN). XXI edizione A.A. 2024/2025: 
rimodulazione piano finanziario (II rimodulazione)”, che prevede l’affidamento di n. 3 incarichi 
di Tutor del Practicum, ciascuno per 180 ore di didattica integrativa; 

Considerato che le risorse a copertura di tali incarichi sono state già previste e autorizzate nell’ambito 
della suddetta rimodulazione del piano finanziario del Master de quo, di cui alla deliberazione 
n. 243/2024 del Consiglio di Amministrazione; 

Visto il D.R. n. 21 del 22.01.2024, con cui è stato emanato il bando per la selezione di n. 1 incarico 
di Tutor del Practicum, anno accademico 2023/2024, e i successivi atti di approvazione della 
graduatoria: D.R. n. 116 del 3 aprile 2024 e D.R. n. 133 del 17 aprile 2024;  

Considerato che l’art. 4 del D.R. n. 133 del 17.04.2024 recita “Compatibilmente con le prioritarie 
esigenze del Master de quo, la predetta graduatoria potrà essere utilizzata per ulteriori 
necessità dell’Ateneo che dovessero sopravvenire purché assimilabili e connesse alla figura 
reclutata”; 

Visto  il D.R. n. 465 del 30.10.2024, ratificato dagli Organi Collegiali di Governo nelle rispettive 
sedute del mese di novembre, con il quale è stato istituito ed attivato il Corso di 
aggiornamento e perfezionamento per insegnanti d’italiano L2/LS dal titolo “Le tecnologie 
nella classe di lingua: strumenti per la collaborazione, l’interazione e l’autonomia” (17-28 
febbraio 2025) e approvato il relativo budget finanziario; 

Tenuto conto che la proposta progettuale del corso prevede l’attribuzione dell’incarico di Tutor d’aula, 
da conferire attingendo alla graduatoria dei Tutor delle attività di Practicum della XX edizione 
del Master di I livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna” per l’anno accademico 
2023/2024, approvata con D.R. n. 133 del 17 aprile 2024, in quanto le funzioni richieste per 
tale incarico sono analoghe e compatibili; 

Considerato che le risorse necessarie al conferimento del predetto incarico sono già state previste e 
autorizzate in sede di istituzione ed attivazione del Corso di aggiornamento e 
perfezionamento per insegnanti d’italiano L2/LS dal titolo “Le tecnologie nella classe di lingua: 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

strumenti per la collaborazione, l’interazione e l’autonomia” (17-28 febbraio 2025), di cui al 
D.R. n. 465 del 30.10.2024; 

Vista  la richiesta via e-mail del 6 dicembre 2024 della Responsabile dell'Area Post Laurea di 
rinnovare la graduatoria di idonei emanata con D.R. n. 133 del 17.04.2024 e di utilizzarla per 
il suddetto incarico di Tutor d’aula per il Corso di aggiornamento e perfezionamento per 
insegnanti d’italiano L2/LS in parola; 

Tenuto conto che il conferimento dell’incarico non andrà a ledere le prioritarie esigenze del Master 
di I Livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna l’A.A. 2024/2025 in quanto le attività 
del Practicum avranno inizio nel mese di maggio 2025; 

Vista  la disponibilità di budget sul Progetto contabile denominato “ITALIN_XXI_2024/2025” della 
UA.ATE.AMCE "Amministrazione centrale" del Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

Vista  la disponibilità di budget sul Progetto contabile denominato 
“CORSOAGGIORNAMENTODOCENTI_FEB2025” della UA.ATE.AMCE "Amministrazione 
centrale" del Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

 

DECRETA 
 

Art. 1:  Di confermare, per le esigenze della XXI edizione del Master di I livello in Didattica dell’italiano 
lingua non materna (ItaLiN), A.A. 2024/2025, la validità della seguente graduatoria di idonei,  
approvata D.R. n. 133 del 17.04.2024: 

 

 Candidato Punteggio/55 
 

1 Gasparini Alice 45 
 

2 d'Argenzio Monica 44  

3 Gigliarelli Valentina 43  

4 Cupido Fabiana 39  

5 Marchetti Ettore 38  

6 Bianco Serena 36  

7 Bellumori Claudia 33 Precede per età 

8 Capponi Silvia 33  

9 Bassanello Ida Giulia 32 Precede per età 

10 Mantratzi Paolo 32  

11 Curci Chiara 30  

12 Petriachi Tamara 29,5  

13 Simoneschi Alessandra 29  

14 Neri Serena 26 Precede per età 

15 Gregori Luisa 26  

16 Bonfili Stefano 25  

17 Salerno Sandra 24,5  

18 David Arianna 20 Precede per età 

19 Buonocore Vincenzo 20  

20 Gnisci Valeria 19  

21 Tagnesi Lidia 13,5  

22 Raguso Jenny 11  



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 

Art. 2: Nel rispetto della graduatoria di idonei di cui al precedente art. 1, sono attribuiti, nell’ambito 
del Master de quo: 

 

- n. 3 incarichi di 180 ore ciascuno dal 19 maggio al 09 luglio 2025 in qualità di Tutor del 
Practicum. 
 

A fronte di ciascun incarico sarà corrisposto il compenso di € 5.400,00, al lordo di ritenute 
fiscali, previdenziali, assistenziali e comprensivi degli oneri a carico dell’Amministrazione 
(come da piano finanziario del progetto). 
 

Il costo complessivo pari a euro 16.200,00 graverà alla voce COAN 01.04.04 “Docenti a 
contratto e didattica integrativa” (livello 5° 04-05-06) UA.ATE.AMCE “Amministrazione 
centrale”, Progetto Contabile denominato “ITALIN_XXI_2024/2025” del Bilancio Unico di 
Ateneo 2025.  

 

Art. 3: Nel rispetto della graduatoria di idonei di cui al precedente art. 1, è attribuito, nell’ambito 
Corso di aggiornamento e perfezionamento per insegnanti d’italiano L2/LS dal titolo “Le 
tecnologie nella classe di lingua: strumenti per la collaborazione, l’interazione e l’autonomia” 
(17-28 febbraio 2025), il seguente incarico:  

 

- n. 1 Tutor d’aula di n. 48 ore di didattica integrativa dal 17 al 28 febbraio 2025; 
Le attività del Tutor saranno svolte in presenza. 
 

A fronte del predetto incarico sarà corrisposto il compenso di € 1.440,00 al lordo di ritenute 
fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente.  
 

Il costo complessivo pari a euro 1.440,00 graverà alla voce COAN AC.01.04.04 “Docenti a 
contratto” (livello 5° 04-05-06), UA.ATE.AMCE “Amministrazione centrale”, Progetto 
Contabile denominato “CORSOAGGIORNAMENTODOCENTI_FEB2025” del Bilancio Unico di 
Ateneo 2025.  

 

Art. 4: Compatibilmente con le prioritarie esigenze del Master de quo, la predetta graduatoria potrà 

essere utilizzata per ulteriori necessità dell’Ateneo che dovessero sopravvenire purché 
assimilabili e connesse alla figura reclutata. 

 

Art. 5: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università. 

 
   IL RETTORE 
                   Prof. Valerio DE CESARIS 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


